金砖技盟函〔2025〕005号

关于召开一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛

医药大健康类赛项竞赛规程、标准制定和

未来技术技能与人文交流人才国际训练基地（金砖工坊）建

设工作会议的通知（3号通知）

各相关单位:

依据金砖技盟函〔2025〕001号《关于召开一带一路暨金砖国

家技能发展与技术创新大赛医药大健康类赛项竞赛规程、标准制定

和未来技术技能与人文交流人才国际训练基地（金砖工坊）建设工

作会议的通知（第二轮）》，定于 2025年 2月 28日-3月 2日在福

建厦门召开工作会议。现将会议有关更新事项通知如下:

一、组织机构

（一）主办单位

一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟

（二）承办单位

厦门市金砖未来技能发展与技术创新研究院

北京嘉克健康医药科技有限公司

一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟医药大健康专委会

（三）协办单位

北京医模科技股份有限公司

北京心云天地科技有限公司

北京智学客教育科技有限公司

上海康人医学仪器设备有限公司

金职伟业集团有限公司

二、参会人员

1. 医药大健康专委会委员（包括各分委会委员和新入选委

员）；

2. 2024年医药大健康类各赛项专家组成员、裁判长、裁判、

仲裁长和仲裁；

3. 申报2025年医药大健康类赛项单位及承办单位负责人员；

4. 拟申报金砖竞赛、技能、课程团体标准项目（医药大健康

类）组长单位、主编单位、副主编单位、参编单位的领导和专家；

5. 有意参加本次活动的其他专家、教师及相关人员。

三、报名方式

1. 报名截止时间：2025年 2月 21日

2. 报名方式：请参会人员扫描下述二维码或点击下述链接完

成报名。

http://mobile.bricsacademy.org.cn/meet?id=1321809427695

755264

3. 2025年赛项专家申报：计划申报人员扫描下述二维码报名。

http://mobile.bricsacademy.org.cn/meet?id=1321809427695755264
http://mobile.bricsacademy.org.cn/meet?id=1321809427695755264

四、活动日程

详见附件 1。

五、联系方式

刘老师 13716534806（微信同号）

夏老师 15010016564（微信同号）

吴老师 13306055883（微信同号）

白老师 13701309823（微信同号）

邮箱：activities@bricsfuture.org.cn、archealth@126.com

六、附件：

1. 一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛医药大健

康类赛项竞赛规程、标准制定与未来技术技能与人文交流人才国际

训练基地（金砖工坊）建设工作会议日程表

2. 医药大健康分专业委员会会议日程表

3. 2025年医药大健康赛项专家评审

4. 医药大健康专业委员会委员申请表

5. 2025年医药大健康类赛项规程制定和评审专家申请表

6. 2025 第九届一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大

赛之**赛项承办申请

7. 金砖竞赛、技能、课程团体标准项目（医药大健康类）申

报表，见第二轮通知《附件 1-7.doc》

8. 一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟成员申请表，见第

二轮通知《附件 1-7.doc》

9. 金砖+国家科技创新联盟成员单位申请表，见第二轮通知

《附件 1-7.doc》

10. 2024 年一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟医药大健

康专业委员会优秀专家组组长、裁判长、仲裁长推荐表，见第二轮

通知《附件 1-7.doc》

11. 未来技术技能与人文交流人才国际训练基地项目申报表

（2025 年版）

一带一路暨金砖国家技能发展

国际联盟

厦门市金砖未来技能发展与技

术创新研究院

2025年 2月 12日

附件 1

一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛

医药大健康类赛项竞赛规程、标准制定与未来技术技能

与人文交流人才国际训练基地（金砖工坊）建设工作会

议日程表

3月1日
701室

8:00-9:00

2025 年一带一路暨金砖

国家技能发展国际联盟医

药大健康专委会（简称：

医药大健康专委会）年会

及委员选举

白丽 一带一路暨金砖国家技能发展国际

联盟医药大健康专委会秘书长

9:00-9:05 会议开始 ●主持人介绍参会领导和嘉宾

9:05-9:35 金砖+国家成果设计助力中

国企业及职业教育走出去

刘振英博士 金砖国家工商理事会技能

发展、应用技术与创新中方工作组主席，

一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟

理事长，厦门市金砖未来技能发展与技术

创新研究院院长

9:35-10:20 金砖技能与技术标准化工作

委员会工作进展及成果分享

吴剑锋 金砖技能与技术标准化工作委

员会委员，厦门市金砖未来技能发展与技

术创新研究院标准业务部部长

10:20-10:50
未来技术技能与人文交流

人才国际训练基地项目申

报及介绍

吴秀春 厦门市金砖未来技能发展与技

术创新研究院国际培训部

10:50-11:10 医药大健康类赛项深入解读

及展望

周嫣教授 2024一带一路暨金砖国家技能

发展与技术创新大赛首届健康照护职业技

能(老年方向)总裁判长，第 45 届、46 届世

界技能大赛健康和社会照护项目中国专家

组长，2020年全国第一届职业技能大赛健康

和社会照护项目裁判长

11:10-11:30 新“双高”建设背景下医卫

类金砖赛项设计与申报

谢玉琳教授 永州职业技术学院护理学院

院长,湖南省劳模,省级专业带头人，护理专

业国家级教学团队带头人，全国护理专业教

学资源库专家委员会副主任委员，湖南省育

婴师协会副会长

11:30-12:00 大合影 地点另行通知

3月1日
701室

13:40-14:00 大健康领域大赛规程编制

路径与实践

刘则杨教授 原北京大学医学网络教育学

院教学研究室主任，全国养老护理职业技能

大赛专家组组长/裁判长，中华人民共和国

第一届职业技能大赛健康照护裁判长

14:00-14:20 混合现实导航技术在精准

神经外科手术中的应用

王占祥 厦门大学附属第一医院名誉院长

厦门大学附属第一医院临床医学研究院院

长

14:20-14:40 大赛全流程裁判体会分享
叶秋萍副教授 贵阳康养职业大学现代职

业教育研究中心负责人

14:40-15:00 护理职业教育产教融合的

现状、问题和对策

夏立平教授 江苏护理职业学院副院长，护

理学博士，博士生导师，历任 2012-2023 年

职业院校护理技能大赛裁判、专家，兼任中

华护理学会护理职业教育专业委员会主任

委员

15:00-15:20
创新思路、多方协同，推进

医学检验技术分委会工作

创新发展

夏微博士 博士生导师，北华大学医学技术

学院院长

15:20-15:40 新双高背景下职业教育

‘五金’建设之金课设计探讨

孔凡渝副总裁 北京心云天地科技有限公

司

15:40-16:00 AI赋能 精准育人—浅谈医

模科技的智能化产品升级

曹中涛总经理 北京医模科技股份有限公

司

16:00-16:20 新医科AI融合创新教学
赵树森市场总监 北京智学客教育科技有

限公司

16:20-17:30

2024年一带一路暨金砖国

家技能发展与技术创新赛

项医药大健康类赛项总结/
优秀专家组组长、裁判长、

仲裁长表彰/颁发医药大健

康专委会委员证书和联盟

成员单位证书

白丽 金砖国家技能发展与技术创新大赛

组委会执委会竞赛办公室 副主任

附件 2

医药大健康分专业委员会会议日程表

日期 序号 主题 主持

3月2日

1 医药大健康专委会护理技能分委会成立会议 分委会主任委员

2 医药大健康专委会药学分专委会成立会议 分委会主任委员

3 医药大健康专委会中医技能分委会成立会议 分委会主任委员

4 医药大健康专委会智慧康养分委会成立会议 分委会主任委员

5
医药大健康专委会儿童康复分专委会成立会

议
分委会主任委员

6
医药大健康专委会美容护理分专委会成立会

议
分委会主任委员

7
医药大健康专委会残疾预防与康复分委会成

立会议
分委会主任委员

8
医药大健康专委会学前教育分专委会成立会

议
分委会主任委员

9 医药大健康专委会医学影像分委会年度会议 分委会主任委员

附件 3

2025 年医药大健康赛项专家评审

日期 序号 赛项名称 赛项联合承办单位 主持人

3月2日

1 第二届儿童康复技能赛项
重庆领北数字医疗科技

有限公司
专家组组长

2 第二届医学美容护理技能赛项
重庆领北数字医疗科技

有限公司
专家组组长

3 第二届医学检验技能赛项
山东泽众电子科技有限

公司
夏薇

4 第二届学龄前儿童保教技能赛项
北京新幼之源教育科技

有限公司
徐春艳

5 医学影像技术职业技能大赛
山东医影智能科技有限

公司
余建明

6 第二届急救护理技能赛项
上海康人医学仪器设备

有限公司
陈 嘉

7
第二届临床护理操作技能(虚拟

仿真）赛项

上海众茂医疗科技有限

公司
高凤兰

8 首届基础医学虚拟仿真技能大赛
上海众茂医疗科技有限

公司
高凤兰

9 第三届幼儿照护职业技能赛项 金职伟业集团有限公司 谢玉琳

10 第二届产后恢复 金职伟业集团有限公司 谢玉琳

11 首届老年人能力评估职业技能 金职伟业集团有限公司 谢玉琳

12 第二届家庭服务创新创业
河南雷一教育科技有限

公司
吴家强

13 首届家庭教育
河南雷一教育科技有限

公司
邵汉清

14
首届新医科（医美+AI）创新技能

赛项

北京智学客教育科技有

限公司
胡野

15 首届动物医学+AI技能赛项
北京智学客教育科技有

限公司
姜鑫

注：如专家组组长未到现场，线上参会主持赛项评审工作。

16
第二届健康照护职业技能（老年

方向）

北京医模科技股份有限

公司
刘则杨

17 第二届学校急救教育（教师赛）
北京医模科技股份有限

公司
夏立平

18 第三届校园急救与救护技术赛项
北京医模科技股份有限

公司
专家组组长

19 首届研学旅行策划与管理赛项
北京师源教育科技有限

公司
闫凯

20 第二届养老机构运营管理
北京慧睿国际技术发展

有限公司
杨爱萍

21 中医康复护理技能赛项
北京藏象教育科技集团

有限公司
张素秋

22
第二届婴儿(0-1岁)回应性照护赛

项

北京心云天地科技有限

公司
熊华军

23
首届医药大健康AI数字化金课设

计技能大赛

北京心云天地科技有限

公司
熊华军

24
第二届科技助残辅具创新技术应

用大赛
湖南省残疾人康复协会 专家组组长

25
第二届护理综合技术虚实结合创

新应用赛项

厦门立方幻境科技有限

公司
苏银利

26
首届现代康复综合技术虚实结合

赛项

厦门立方幻境科技有限

公司
专家组组长

27
医学检验技术创新大赛（教师赛

）
重庆华教科技有限公司 专家组组长

28
第二届临床疾病护理技术技能赛

项

天津天堰科技股份有限

公司
专家组组长

29 第二届临床诊疗技能赛项
天津天堰科技股份有限

公司
专家组组长

30 第二届中医临床技能赛项
天津天堰科技股份有限

公司
专家组组长

31 第二届助产技能赛项
天津天堰科技股份有限

公司
专家组组长

附件 4

一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟

医药大健康专业委员会委员申请表
姓 名 性别 出生年月 年 月

照片

民 族 学历 技术职称

工作单位

职务

其他社会

职务

联系电话 手 机

毕业院校 专 业

电子邮箱

申请委员

类别

□主任委员 □副主任委员
□常务理事
□理事
□委员

外语熟练

程度

( )英语 （ ）俄语

( ) 葡萄牙语（ ）其它

1.流利 2. 中等 3.入门

申请分专

委会

□申请加入医药大健康专业委员会

□申请加入健康照护职业技能（老年方向）分委会
□申请加入医学虚拟现实教育分委会
□申请加入医学检验技术分委会
□申请加入医学影像技术分委会
□申请加入学校急救教育分委会
□申请加入婴幼儿健康照护分专委会
□申请加入 AI 数字医学与虚拟仿真分委会
□申请加入护理技能分委会
□申请加入药学分委会
□申请加入儿童康复分委会
□申请加入残疾预防与康复分委会
□申请加入学前教育分委会
□申请加入美容护理分委会
□申请加入智慧康养分委会
□中医技能分委会
请备注证书上分委会名称

主要工作

简历

专业特

长、发表

著作

和获奖

情况

参与相关

专业工作

的情况

（包括但

不限于技

术技能研

究、标准制

订与课程

开发、基地

建设、竞赛、

培训等）

所在单位

意见

负责人签字： （公章）

年 月 日

请将扫描件及word版本一起发送至 archealth@126.com。
联系人：

夏巍巍：15010016564（微信同号）

刘禹婷：13716534806（微信同号）

白 丽：13701309823（微信同号）

— 12 —

附件 5

2025 年医药大健康类赛项——赛项规程制定和评审

专家申请表

姓名 性别 民 族

免冠 2 寸近照

出生年月 职务/职称

职业(工种)
职业技能

等级

工作单位

通讯地址

手机 电子邮箱

身份证号码

申请赛项名称

个人简介及英文能力

是否主持或参加过相关赛

项、课程、标准制定（请

简述）

所在单位意见
签章

年 月 日

— 13 —

附件 6

2025 第九届一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛之

**赛项承办申请

预申报

赛项名称

单位名称

院系名称

类别 中职  高职  高校  企业

联系人

姓名 职务

手机 邮箱

通讯地址

单位及院系简况：

竞赛场地

设施条件

多功能会议室类型

裁判员培训会议

领队会议

— 14 —

开闭幕式会场

备用会议室

场地类型 总面积（长*宽） 备注

竞赛区

生活补给区

后勤保障 周边酒店类型 酒店容纳人数 备注

单位意见

负责人签字（单位盖章）：

年 月 日

备注：

请申报单位于 2024年 6月 30日前将该申请表电子版及加盖学校公章的扫描件

发送至 bricsskill@126.com邮箱；

mailto:请承办单位于2020年5月20日前将盖章的机器学习与大数据赛项承办申请表电子版发送至bricsskill@126.com邮箱；
mailto:请承办单位于2020年5月20日前将盖章的机器学习与大数据赛项承办申请表电子版发送至bricsskill@126.com邮箱；

		2025-02-13T09:43:41+0800
	[5]